Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O  Vereador JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo as Secretarias pertinentes a demanda, no sentido

de envidar esforços, para que seja realizado um estudo e posteriormente a instalação de pontos

de apoio com banheiros de uso público, com acessibilidade para pessoas com deficiência,

sendo um localizado no percurso de subida da Serra do Pará e outro na parte superior da

serra.

JUSTIFICATIVA

      A Serra do Pará é um importante ponto turístico, histórico e cultural do nosso

município, atraindo visitantes, ciclistas, caminhantes, grupos religiosos e praticantes de esportes

ao ar livre. No entanto, atualmente não existem pontos adequados para descanso, hidratação e

necessidades fisiológicas, o que causa desconforto e pode representar risco à saúde dos

visitantes, especialmente idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

A implantação de pontos de apoio devidamente equipados com banheiros adaptados,

bebedouros e áreas de descanso contribuirá para:

• Promover maior conforto e segurança aos visitantes;

• Incentivar o turismo local e o lazer saudável;

• Garantir acessibilidade e inclusão;

• Valorizar e preservar o patrimônio natural e cultural da Serra do Pará.

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2025.

JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA

Vereador PSD

		2025-08-12T12:40:42-0300
	JOSE CRISTOVAO DA SILVA:10061404411